regnum nostrum, quod ... progenitores nostri propriis aspersum sanguinibus cum mille quesivere laboribus, quesitum possidere diucius et possessum variis decoraverunt ornatibus et diversis decoribus ornaverunt».

Dopo quest'altra ripresa testuale dalla *Protestatio Corradini* della *Cronica Sicilie*, il proemio si conclude con la dedica ad Alfonso V, nella quale, oltre a confermare quanto già detto sull'intento dell'opera, Rossell fornisce al lettore informazioni di grande importanza, quali il suo nome e la sua qualifica di notaio di Valencia e i nomi dei committenti e supervisorì diretti del suo lavoro, i due Mercader, padre e figlio, che sono stati gli intermediari fra lui e il sovrano:

Ad laudem enim et gloriam Domini nostri Iesu Christi a quo bona cuncta procedunt, <ad> decus <et><sup>68</sup> honorem iuste intencionis et animose virtutis dicte Sacre Regie Maiestatis Aragonum et Sicilie, ad eius intencionem fundandam super erepcione et recuperacione predictorum regnorum sibi iure debito pertinencium, ut de preteritis et futuris eius legitima excusacio admittatur coram Omnipotenti Creatore almaque matre Ecclesia sacrosancta eiusque Concilio Generali ac populo universo, et cedatur fatuorum locacitas<sup>69</sup> et imbicillitas ignorancium instruatur, minimus notariorum egregie civitatis Valentie Pallus Rosselli<sup>70</sup>, licet indignus, ductus tamen fidelitate naturali principis prelibati, immense dileccionis erga ipsum aculeo stimulatus, supremaque instigacione fidelissimi ipsius domini regis et conciliarii magne prudencie ac circumspeccionis viri, domini sui et magistri Iohannis Mercaderii, baiuli generalis pro ipsa regia maiestate in toto regno Valentie, et sub eius correccionem et emenda<sup>71</sup>, ad

<sup>68</sup> Accolgo l'integrazione <ad> di E. Pispisa, *La «Descendentia dominorum regum Sicilie»* cit., p. 298, alla quale ritengo si debba aggiungere però anche quella di <et>, necessario per collegare *decus* e *honorem*, peraltro in parallelismo col precedente *Ad laudem ... et gloriam*.

<sup>69</sup> Come già E. Pispisa, *La «Descendentia dominorum regum Sicilie»* cit., p. 298, emendo, per evitare fraintendimenti, *fatorum* del cod. in *fatuo*; mantengo invece il successivo *locacitas*, che sta chiaramente per *loqua*-, come *cedatur* per *cae*-, e poi *imbicillitas* per *imbe*-.

<sup>70</sup> Come si è detto di sopra, i codici più tardi trasmettono in modo mendoso il nome dell'autore: a parte il Barb. Lat. 2434, che presenta una lunga omissione da *debito* di qualche riga prima (*sibi iure debito*) fino a *supplicacione premissa* alla fine del proemio, dagli altri tre manoscritti è trådito qui, invece di *Pallus* (= *Paulus*) *Rosselli*, il nome *Petrus de Trossillo* (così il codice di Poblet; *Petrus Trossillo* quello di Napoli, *Petrus Trossillus* quello di Palermo).